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K O M M U N R E V I S I O N E N 2013-03-04 

'UN 2P\3-ÖT3b 
Barn- och ungdomsnämnden 
Styrelsen för vård och bildning 

Granskning av åtgärder för att kunskapsresultaten ska vara bland landets 
bästa 

PwC har på vårt uppdrag genomfört en granskning avseende åtgärder för att 
kunskapsresultaten ska vara bland landets bästa. Granskningen fokuserar på om 
Barn- och Ungdomsnämnden och Styrelsen för Vård- och Bildning vidtar 
ändamålsenliga och tillräckliga åtgärder för att kornmunfullmäktiges mål om att 
kunskapsresultaten ska vara bland de bästa i landet ska kunna uppnås. 

Granskningen visar att det både hos Bam- och Ungdomsnämnden och Styrelsen för 
Vård och Bildning i allt väsentligt finns en tydlig strategi över vilka åtgärder som 
behöver vidtas. Det är positivt att det finns en tydlig styrkedja från 
korrmiunMlmäktiges mål till enhetemas verksamhetsplaner. Gransloiingen visar 
dock att implementeringen av det nya kvalitetssystemet hos Vård & Bildning ännu 
inte är helt genomförd då målkort saknas för samtliga lärare och systematisk 
uppföljriing och analys av resultatet inte sker till Styrelsen för Vård och Bildning. 
Granskningen visar att samtliga lärare på en av de besökta skolorna har upprättade 
målkort medan det på andra skolor bara är ett fåtal lärare som har det. 

De åtgärder som vidtas är tidsatta. Utifrån granskningen kan vi dock inte bedöma om 
det tillsätts de resurser som behövs för de olika åtgärderna. Då kvalitetssystemet inte 
är implementerat avseende uppföljning av enhetemas verksamhetsplaner och det 
samlade resultatet är det inte möjligt att följa vilka åtgärder som vidtas om de mål 
som satts inte uppnåtts. Detta blir möjligt först när kvalitetssystemet är fullt 
genomfört. 

Vi kommer att följa hur arbetet utvecklas och avser att under hösten 2013 bjudas in 
Bam- och Ungdomsnämnden samt Styrelsens för Vård och Bildning att till en 
dialogträff kring utvecklingsarbetet. 

Vi översänder rapporten för synpunkter och önskar ert svar senast den 4 maj 2013. 

FÖR KOMMUNENS REVISORER 
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i Sammanfattning och revisionell 
bedömning 

Uppsala kommuns revisorer har givit PwC i uppdrag att genomföra en granslming 
avseende åtgärder för att kunskapsresultaten ska vara bland landets bästa. 

Den revisionsfråga som ska besvaras är: Vidtar barn- och ungdomsnämnden och 
produktionsnämnden Vård & Bildning ändamålsenliga och tillräcldiga åtgärder för 
att kommunfullmäktiges mål om att kunskapsresultaten ska vara bland de bästa i 
landet ska kunna uppnås? 

Granskningen har resulterat i följande iakttagelser och bedömningar: 

Finns en tydlig strategi över vilica åtgärder som behöver vidtas för att 
kommunfullmäktiges mål ska uppnås? 

Vår samlade bedömning är att det i allt väsentligt finns en tydlig strategi över vilka 
åtgärder som behöver vidtas för att KFs mål ska kunna uppnås. Målen i BUNs upp
dragsplan är tydligt kopplade til l KFs inriktningsmål och de har brutits ner på ett 
tydligt sätt i aktivitetsmål i UAKs verksamhetsplan för 2013. För 2012 saknas dock 
verksamhetsplan för UAK. 

Vi bedömer även att SVB och den kommunala skolorganisationen i allt väsentligt 
redovisar en tydlig strategi för vilka åtgärder som behöver vidtas i affärsstrategisk 
plan, affärsplan, balanserat styrkort och enheternas verksamhetsplaner. 

Är aktiviteter tidsatta och tillsätts de resurser som bedöms behövas? 

I respektive skolas verksamhetsplan tidsätts aktiviteter kopplade till målen. Vi kan 
inte bedöma om det tillsätts de resurser som behövs för de olika aktiviteterna ef
tersom vi inte kunnat ta del av någon redovisning av vilka resurser som avsätts 
kopplat till olika aktiviteter. 

Finns en tydlig uppföljning av måluppfyllelsen på såväl elev-, lärare-
och skolenhetsnivå? Har nämnderna en aktiv uppföljning av hur 
måluppfyllelsen utvecklas? 

Vår bedömning, utifrån intervjuer och de dokument som beskriver rutiner för upp
följning hos UAK och det systematiska kvalitetsarbetet som vi tagit del av, är att det 
finns en tydlig struktur för hur uppföljning av måluppfyllelsen på såväl elev-, lärar-
och enhetsnivå ska ske. Granskningen visar dock att det samlade nya kvalitetssy
stemet ännu inte är implementerat fullt ut hos Vård & Bildning. Exempelvis är det 
en brist att inte samtliga lärare har ett målkort. 
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Både elevernas resultat och elevers uppfattning om utbildning och skolmiljö följs 
upp årligen av BUN. 

Vi bedömer att det är en brist att Vård & Bildning inte gör en egen dokumenterad 
analys av resultatet på elev- och enhetsnivå som rapporteras till SVB. Vi bedömer 
vidare att det behöver tydliggöras hur uppföljning och analys av såväl enheternas 
verksamhetsplaner och det samlade resultatet ska genomföras. 

Vidtas åtgärder om de förväntade resultaten inte uppnås? 

Det nya kvalitetssystemet är ännu inte helt implementerat vilket medför att vi inte 
kan svara på vilka åtgärder som vidtas om de mål som sattes för verksamheten inför 
läsåret 2011/2012 ej uppnås. Detta går att svara på först tidigast om ett år då syste
met för uppföljning av resultat implementerats fullt ut. 

Vår samlade revisionella bedömning är att barn- och ungdomsnämnden vidtar 
ändamålsenliga åtgärder för att KF: s mål om att kunskapsresultaten ska vara 
bland landets bästa ska kunna uppnås. 

Vidare bedömer vi att Styrelsen för vård och bildning i stort vidtar ändamålsen
liga åtgärder för att KF:s mål att kunskapsresultaten ska vara bland landets 
bästa ska kunna uppnås. Vid en väl genomförd implementering av det nya kvali
tetssystemet bedömer vi att det skapas goda förutsättningar för ett ändamålsen
ligt arbete för en ökad måluppfyllelse. 

Vi kan dock utifrån granskningens resultat inte bedöma om dessa samlade åtgär
der är tillräckliga åtgärder för att KF: s mål ska kunna uppnås. 
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3 Inledning 
3.1 Bakgrund 
Kommunfullmäktige har i IVE 2012-2015 tydliggjort att ett av inriktningsmålen är: 
"Skolmiljön och undervisningen ska vara av hög kvalitet med höga kunskapsmål. 
Resultaten i Uppsala kommuns skolor ska vara bland de bästa i landet. Varje skolas 
resultat ska ligga över riksgenomsnittet." Av IVE framgår vidare: "För att nå målet 
om att kunskapsresultaten ska vara bland landets bästa behövs tydlighet i ansvar 
och befogenheter men även tydliga politiska prioriteringar med en konsekvent upp
följning av resultaten." 

Revisorerna har med kommunfullmäktiges målbeslaivning ovan som bakgrund 
beslutat genomföra en granslming av om de insatser som barn- och ungdomsnämn
den och produktionsnämnden Vård & Bildning vidtar och planerar för står i paritet 
till de fastställda målen. Denna granskning kommer att använda resultatet från 
granskning av styrning och ledning som ett underlag för analys och bedömning. 
Granskningsinsatserna i denna granskning fokuserar därför på strategi, tydliga poli
tiska prioriteringar och uppföljning av resultat. 

3.2 Revisionsfråga 
Vidtar barn- och ungdomsnämnden och produktionsnämnden Vård & Bildning 
ändamålsenliga och tillräckliga åtgärder för att kommunfullmäktiges mål om att 
kunskapsresultaten ska vara bland de bästa i landet ska kunna uppnås? 

Revisionslcriterier: 

• Finns en tydlig strategi över vilka åtgärder som behöver vidtas för att kom
munfullmäktiges mål ska uppnås? 

• Är aktiviteter tidsatta och tillsätts de resurser som bedöms behövas? 

• Finns en tydlig uppföljning av måluppfyllelsen på såväl elev-, lärare- och 
skolenhetsnivå? 

• Vidtas åtgärder om de förväntade resultaten inte uppnås? 

• Har nämnderna en aktiv uppföljning av hur måluppfyllelsen utvecklas? 

3.3Avgränsning och metod 
Granskningen avgränsas till Barn- och ungdomsnämnden och produktionsnämn
den Vård & Bildning och til l verksamheten grundskola. 

Granskningen har genomförts genom dokumentstudier av mål- och styrdokument 
samt dokumenterade uppföljningar av såväl elev- och skolenhetsnivå. 
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Intervjuer har genomförts med ordförande och vice ordförande för barn- och ung
domsnämnden, ordförande för styrelsen vård och bildning, skolchef och personal 
på uppdragskontoret. Intervjuer har också gjorts med rektorer på tio grundskolor. 

Rapporten har sakgranskats av de som intervjuats. 

4 Organisation och styrning av 
grundskolan 

Kommunfullmäktige (KF) styr uppdragsnämnden Barn- och ungdomsnämnden 
(BUN) genom fyraåriga inriktningsmål och årliga uppdrag. KF styr oclcså produkt
ionsnämnden Styrelsen för Vård & Bildning (SVB) direlct genom att lämna särsldlda 
ägardirektiv. SVB ansvarar för grundskoleverksamheten i egen regi, med utgångs
punkt i de mål som BUN formulerat utifrån KFs inriktningsmål och direktiven från 
KF. 

SVBs produktionsförvaltning Vård & Bildning är indelad i tre divisioner där Utbild
ning och lärande är en och där affärsområdet grundskola ingår. En skolchef ansva
rar för affärsområdet som är indelat i tre geografiska delområden som styrs av tre 
områdeschefer och är organiserad i 57 enheter. Ca 2 400 anställda och 16 550 elever 
fmns inom affärsområdet. I kommunen finns även en självstyrande komunal skola 
samt ett femtontal fristående skolor som inte ligger inom Vård & Bildnings organi
sation. 

4.1 Barn- och ungdomsnämnden 
I den årliga uppdragsplanen anger BUN de politiska beslut samt indikatorer som 
måste verkställas för att KFs inriktningsmål ska kunna uppnås. Kontoret för barn, 
ungdom och arbetsmarknad (UAK), som är det uppdragskontor som arbetar mot 
BUN, har i verksamhetsplan 2013 formulerat aktivitetsmål där de åtgärder som 
behöver göras för att målen ska kunna uppnås beskrivs. Dessa ska följas upp årligen 
och rapporteras till nämnden. För år 2012 fanns ingen verksamhetsplan. 

Uppdragsplanen ligger även till grund för det avtal BUN tecknar varje år med pro
duktionsnämnden Styrelsen för Vård & Bildning. Avtalet omfattar specifika upp
drag från BUN til l SVB och syftar till att stödja arbetet med att uppnå KFs mål. 

4.2 Styrelsenför Vård & Bildning 
Varje år formulerar Vård & Bildning en affärsstrategisk plan samt affärsplaner för 
respektive affärsområde. Dessa planer skrivs utifrån omvärlds- och riskanalyser 
inför det kommande arbetet, vad staten anger vara de nationella ambitionerna för 
områdena, de prioriterade målområden som tas i BUN och formuleras i uppdrags
planerna samt i avtalet mellan BUN och SVB. 
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